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Úvod
„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“ A. Schopenhauer

V práci stráví průměrný člověk asi třetinu svého života. Práce je pro člověka způsob,

jak si zajistit základní životní potřeby, určitou životní úroveň. Práce sama o sobě má pozitivní

charakter a v ideálním případě je zdrojem sebeuplatnění a spokojenosti a dobrého zdraví

člověka.

Duševní zdraví v oblasti zaměstnání není zatím příliš obvyklým pojmem. Častěji se v

souvislosti se zaměstnáním hovoří o zdraví fyzickém. Na začátku 21. století je ale třeba toto

vnímání pozměnit. Rychle se měnící doba přináší změny v pracovním procesu. Práce se stala

méně fyzicky náročná, přibylo ale psychické záteže, odpovědnosti a tlaku na výkon. Zvyšuje

se potřeba především pracovníků pracujících s informacemi a znalostmi, tzv. duševní

pracovníci. Tato duševní zátěž způsobuje stres a problémy s duševním zdravím.

Zdraví, respektive duševní zdraví zaměstnanců se dostává do popředí zájmů stále více

zemí. Příkladem toho je Evropská síť pro podporu zdravého prostředí na pracovišti. Tato

bakalářská práce si klade za cíl „jít s trendem“ a stávající teoretická východiska problematiky

duševního zdraví zaměstnanců aplikovat při výzkumu v konkrétním podniku.

V teoretické části se zaměříme na vymezení a definování základních pojmů, které

souvisejí s duševním zdravím či ho ovlivňují.

V části praktické pak teoretické poznatky využijeme k tvorbě výzkumu, který proběhne

formou dotazníkového šetření. Cílem bude analýza stávající situace v oblasti duševního

zdraví zaměstnanců firmy Hofmeister a potvrzení či vyvrácení předpokládaných hypotéz.

Dále uvedeme na základě teoretických poznatků a výzkumné části konkrétní doporučení,

která budou interpretována vedení firmy.
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1 Zdraví

Každý chce být zdravý, ale co vlastně pojem zdraví znamená? Již Římané se při setkání

zdravili pozdravem „salve“, který znamená buď zdráv. Zdraví bylo, je a bude nejvyšší

hodnotou. I my dnes přejeme druhým k narozeninám „všechno nejlepší, hlavně zdraví“.

Vypadá to tedy, že zdraví je pro náš nejdůležitější životní hodnotou. Bohužel dosti často si

toto uvědomíme až v momentě, kdy se přestaneme cítit zdravý. A co vlastně slovo „zdraví

znamená“? Co si pod tímto abstraktním pojmem představit?

Slovo „zdraví“ je dnes hojně užívané především v marketingovém odvětví. Skrze

reklamy na nás útočí neviditelná ruka trhu a snaží se nám vnutit víru, že koupí určitého

produktu se nám upevní, prodlouží či navrátí zpět naše zdraví. Kebza (2005) uvádí, že

koncepci zdraví jako tržní komodity lze podrobit kritice, protože zdraví vzhledem ke svému

jedinečnému významu pro život a plnohodnotnému uplatnění člověka v životě by nemělo být

považováno za druh zboží, které si lze koupit, ale za výjimečnou hodnotu, s níž nelze

obchodovat na základě tržních mechanismů nabídky a poptávky. Komerční pojetí zdraví často

vnukne domněnku, že zdraví se týká pouze fyzického stavu člověka.

Zdraví je v čase proměnlivé a pocit zdraví se odvíjí nejen od věku, ale i od celé řady

vrozených a získaných vlastností. Zdraví tedy není izolovaným jevem. Pokud odhlédneme od

dědičných vlivů, tak asi ze 60 % je zdraví ovlivňováno životním stylem. Tedy z více jak

poloviny ovlivňují naše zdraví hodnoty, postoje, chování, druh práce, profese a vzdělání. Dále

pak zdraví ovlivňuje z 20 % úroveň poskytované zdravotní péče a z dalších 20 % vlivy

životního prostředí, kam patří mimo jiné i pracovní život (Matoušek, 2003). Nicméně Kebza

(2005) poukazuje, že tyto odhady jsou přibližné, protože ve skutečnosti je obtížné vyjádřit

percentuálním podílem vliv jednotlivých skupin faktorů. Důvodem je skutečnost, že ve zdraví

se promítají silné interindividuální a intraindividuální rozdíly a dále pak rozdíly geografické,

klimatické, ekonomické, politické a kulturní.

O vystižení významu slova zdraví se Křivohlavý (2001) pokusil pomocí jazykového
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rozboru. Etymologické slovníky uvádějí, že slovo „zdraví“ původně znamenalo „celek“ (v

řečtině i v latině). Takovéto pojetí zdraví jako celku se dnes znovu objevuje v podobě směru,

který se jmenuje holismus, jehož název je odvozen z anglického „whole“- celek. Jak název

napovídá, tento směr chápe zdraví v podstatně širším pojetí, než je zvykem. V kontextu toho

lze hovořit např.o zdravé rodině, zdravé škole, zdravém státu, ale také o zdravé práci.

Protipólem je samozřejmě nezdravá rodina, nezdravá škola, nezdravá práce atp.

Křivohlavý (2001) uvádí dělení teorií zdraví do čtyř skupin podle Seedhouse:

1) Teorie, které považují zdraví za ideální stav člověka, který se cítí dobře (wellness).

2) Teorie, které pojímají zdraví jako „fitness“ - normální dobré fungování.

3) Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboží.

4) Teorie, které vidí ve zdraví určitý druh „síly“.

Každý, kdo se někdy zamyslel nad významem slova „zdraví“ jistě došel k názoru,

že definovat ho není vůbec snadné. Zdraví je těžko uchopitelný a definovatelný pojem.

Asi nejrozšířenější definici zdraví nabízí Světová zdravotnická organizace (World

Health Organization, WHO), která byla oficiálně uvedená v platnost 7.4.1948. WHO

přistupuje ke zdraví jako k ideálnímu stavu člověka, což má nesporné přednosti v podobě

základní pozitivní orientace: zdraví je pojímáno jako žádoucí kladný prvek lidského života. V

anglickém originále zní definice takto: „Health is a state of complete physical, mental and

social well-being and not merely the absence of disease or infirmity.“ Toto anglické vymezení

zdraví lze do češtiny přeložit jako: „stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody, nikoliv

pouze nepřítomnost nemoci nebo slabosti.“ (Kebza, 2005)

V příručce Evropské komise ke stresu spojenému s prací se uvádí, že podle definice

WHO nemůže být pochyb o tom, že mocným determinantem zdraví je pracovní život a jeho

podmínky. Pracovní život působí na celkové zdraví člověka jak negativně, tak i pozitivně.

Vztah zdraví a práce funguje oběma směry. Práce ovlivňuje zdraví a zdraví ovlivňuje práci

(produktivitu zaměstnanců, výdělečnou kapacitu), sociální a rodinné vztahy.

Kebza (2005) dále uvádí důvody, proč má definice zdraví dle WHO nesporné a

významné přednosti:

1) Přístup ke zdraví, který je kladně vymezený, žádoucí a zároveň ale přirozený stav je
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pro většinu populace motivující a hoden následování.

2) Toto pojetí zdraví jako mezioborově pojatého jevu není v rozporu s bio-psycho-

sociálním modelem zdraví.

3) Tato formulace zdraví je stručná, srozumitelná a výstižná. Zároveň je akceptovatelná

pro většinu široké i odborné veřejnosti.

Nedostatky definice jako jsou neúplné vymezení pojmu „well-being“ a nezahrnutí

spirituální a etické dimenze dimenze zdraví jsou odpuštěny díky nesporným přednostem

definice.

Duševní pohoda je tedy jedním z předpokladů zdravého člověka. Toto pojetí ukazuje

zdraví v pozitivním světle, jako proměnnou o kterou je nutné pečovat a podporovat ji.

Nepřítomnost nemoci ještě neznamená, že člověk se musí cítit zdráv. Nicméně i pojetí zdraví

dle Světové zdravotnické organizace má své odpůrce, kteří tvrdí, že tato definice zdraví je ve

skutečnosti nereálná.

Kebza dále uvádí, že tato definice nebyla sice nikdy oficiálně změněna, ale WHO

postupně uvedla dodatečné charakteristiky zdraví, které definici doplnily a zároveň poupravili

význam. V roce 1977 byla na světovém zdravotnickém shromáždění (World Health

Assembly) představena vize celosvětově platných podmínek dosažení a udržení nejvyšší

možné úrovně zdraví během života. Byla to převratná myšlenka v péči o zdraví. Tato vize

byla nazvaná Zdraví pro všechny (Health for All). Byly zde ustanoveny globální priority v


[…]


vztahy se spolupracovníky. Dále vyjádřili přání ohledně lepší organizace práce. Opět i zde

jsme našly souvislost s otázkou, která se ptala na zdroje stresu v práci a zaměstnanci zde

uváděli nejčastěji právě velké množství práce. Prioritou vedení by ohledně eliminace stresu

mělo být lepší přerozdělování práce, či na základě konzultace se zaměstnanci nebo porady

také zvážit přijetí další pracovní síly. Další možností by také mohlo být školení o které

zaměstnanci v rámci lepšího seberozvoje také projevili zájem. Dále by vedení firmy

Hofmeister mohlo nabídnout zaměstnancům, v rámci finančních možností, sportovní a

relaxační permanentky zdarma, či příspěvky na léky nebo na dovolenou, což by ovšem byla

určitá nadstavba, ne priorita.

Více jak polovina zaměstnanců projevila zájem o konzultace ohledně duševního zdraví s

externím odborníkem. V západní Evropě je trendem, že firmy mají svého poradce (buď

interního nebo externího)v oblasti duševního zdraví, který poskytuje zaměstnancům zdarma

poradenství. Je placený zaměstnavatelem. V České republice se zatím takovéto bezplatné

poradenské služby pro zaměstnance ohledně jejich zdraví, respektive duševního zdraví,

poskytují zřídka a spíše ve velkých firmách (např. Denso Manufacturing). Firma Hofmeister

je menší podnik, který si nemůže z finančních důvodů dovolit přímo zaměstnat poradce pro

své zaměstnance, tudíž připadá v úvahu pouze externí poradce.

Celkově jsme na závěr stručně shrnuly výsledky výzkumu a z nich vzešla následující

doporučení pro praxi: vedení firmy Hofmeister by se v rámci zlepšení duševního zdraví svých

zaměstnanců mělo snažit o zlepšení mezilidských vztahů a komunikace mezi pracovníky

prostřednictvím dobrovolných společných volnočasových aktivit či víkendů do kterých by se
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zapojilo i vedení. Dále by bylo vhodné rozšířit stávající nabídku školení, konkrétně by byla

vhodná školení ohledně seberozvoje či duševní hygieny. Pokud chce firma Hofmeister

dlouhodobě zlepšovat péči o své zaměstnance, byla by namístě pravidelná analýza situace a

hodnocení zaměstnanci jedenkrát ročně, aby tak bylo možné včas zaznamenat a podchytit

vývoj situace.
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Závěr

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a na část praktickou.

Cílem teoretické části bylo zpracování teoretických poznatků a objasnění základních

pojmů problematiky duševního zdraví zaměstnanců. Nejprve bylo zapotřebí uvést definice

zdraví, respektive duševního zdraví a stresu z pohledu různých autorů. Poté jsme vymezily

fenomény, které duševní zdraví ovlivňují jak negativně, tak i pozitivně: pracovní stres,

pracovní uspokojení a firemní kultura. V rámci firemní kultury jsme uvedly osm konkrétních

kroků organizace vedoucí ke zlepšení duševního zdraví zaměstnanců. Teoretická část

poskytla východiska pro zpracování praktické části.

Cílem praktické části byl průzkum stávající situace ohledně duševního zdraví ve firmě

Hofmeister. V praktické části byly zformulovány dvě hypotézy, které se potvrdily. Výzkum

byl proveden na základě kvantitativní výzkumné metody pomocí dotazníku.

Na základě teoretických poznatků a zjištěných údajů z výzkumu byla vyvozena

praktická, konkrétní doporučení pro praxi vedoucí ke zlepšení stávající situace a spokojenosti

zaměstnanců. Z dotazníkového šetření vyplynuly dva hlavní nedostatky: vztahy mezi

zaměstnanci a přílišné množství práce. Z těchto podkladů bylo vytvořeno doporučení pro

praxi, kde jsme vyjádřily hlavní náplň vytváření zdravého pracovního prostředí a tou je

zlepšení mezilidských vztahů a komunikace mezi pracovníky prostřednictvím dobrovolných

společných volnočasových aktivit či víkendů a lepší přerozdělování práce. Dále jsme

doporučily vedení, aby rozšířilo nabízku školení pro zaměstnance na téma duševní hygieny.

Vedení by také mohlo uvažovat o zapojení firmy Hofmeister do celostátní soutěže

Duševní zdraví a pohoda na pracovišti, která slouží ke zlepšení psychosociálního prostředí na

pracovišti, snížení stresu a zvýšení pohody. Tuto soutěž vyhlašuje Ministerstvo zdravotnictví

ČR spolu s Českým kontaktním centrem Evropské sítě podpory zdraví na pracovišti. Tato

kampaň klade důraz na dobré vztahy na pracovišti a zlepšení duševního zdraví. Zaměstnance

firmy Hofmeister by přítomnost v takové soutěži mohla být motivující ke spoluúčasti na

vytváření zdravého pracovního prostředí.
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Resumé
Tato bakalářská práce pojednává o problematicke duševního zdraví na pracovišti z

pohledu firemní kultury. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části se zabýváme vymezením pojmů zdraví, duševní zdraví, stres,

pracovní uspokojení. Také jsou zde teoretická doporučení, jak změnit situaci v rámci firemní

kultury.

V praktické části jsme pomocí dotazníkového šetření zjišťovaly situaci ve firmě

Hofmeister a navrhly konkrétní řešení.

Resume

This bachelor thesis deals with problems of mental health of employees from the

perspective of firm culture. This thesis is divided into two parts.

In the theoretic part we deal with qualification notions of health, mental health, stress

and job satisfaction. There are theoretical recommendations how to change situation in firm

culture as well.

In the practical part we carried out research by using questionnaires. We wanted to find

out situation in firm Hofmeister and propose specific solutions.
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