ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela Vrbová**

Název práce: **Duševní zdraví zaměstnanců z pohledu firemní kultury**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je věnována vlivu firemní kultury na duševní zdraví zaměstnanců. Autorka mapovala, jak úroveň pracovního stresu souvisí se spokojeností zaměstnanců a jaký vliv má firemní kultura na prevenci jeho vzniku. Cílu se autorce podařilo vcelku dosáhnout.

Teoretická část práce je zpracována kompilačním způsobem. Jednotlivé kapitoly jsou však vypracovány až příliš obecně a svým obsahem odpovídají spíše seminární práci. Text je ovšem velmi srozumitelný a informace se vztahují k tématu. Veškerá fakta zjištěná v teoretické části vhodně uvozují následující výzkum.

V části praktické se pisatelka pomocí vlastního dotazníkového šetření pokusila zjistit, jak se firmy pomocí tvorby své „kultury“ snaží eliminovat negativní faktory ovlivňující spokojenost zaměstnanců. Po metodologické stránce postupovala autorka celkem správně, popsala vzorek, výzkumnou metodu a stanovila si hypotézy. Získané výsledky jsou přehledně znázorněny pomocí grafů a kontingenčních tabulek. Interpretace dat je však příliš obecná, autorka některé své zajímavé myšlenky příliš nerozváděla, chybí podrobnější analýza výzkumu. Oceňuji však samostatnost práce a vysokou iniciativu při řešení výzkumného problému. Některá zajímavá fakta se mohou stát podkladem pro další autorčinu výzkumnou činnost v této oblasti.

Po formální stránce nemám zásadních výhrad, text je přehledný, citace a odkazy dle normy. Studentka se vhodně vyjadřuje a srozumitelně formuluje své názory.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jak si vysvětlujete, že respondenti ve výzkumu odpověděli, že jsou v práci spokojeni, ale pocítují při práci vyšší hladinu stresu?

Bakalářskou práci považuji za průměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 14. srpna 2012

velmi dobře

Mgr. Kateřina Kubíková